
Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 201410 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021000010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 162, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e conforme autorização MEC nº 20130305.1254,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Luiz Eduardo
Pacheco dos Santos, Jornalista, matrícula SIAPE nº 0391856, no
período de 15 a 24/02/2014, trânsito incluso, para participar de visita
técnica ao Instituto Politécnico de Tomar (IPT) em Tomar - Portugal,
com ônus para o CEFET-MG (processo nº 23062.000347/2014-37).

IRLEN ANTÔNIO GONÇALVES
Em exercício

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subseqüente; e Portaria MEC nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 subsequente, bem como Portaria MEC
nº 1.090, de 10/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 11
subsequente, resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Artigo 3º da
Emenda Constitucional n° 47/05, o servidor JOSÉ ALVES CAR-
NEIRO, Matrícula SIAPE n° 45841, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III,
do Quadro de Pessoal Permanente da CAPES, com proventos in-
tegrais, acrescidos das vantagens a que faz jus, em especial a do
Artigo 62-A da Lei nº 8.112/90. (Processo n° 23038.001355/2014-
06).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

LIVIO AMARAL

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 07, de 06 de fevereiro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de fevereiro de 2014, seção 2, página
14, onde se lê: "PORTARIA Nº 07, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2014", leia-se "PORTARIA Nº 37, DE 06 DE FEVEREIRO DE
2014".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 4.512, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente RAQUEL APARECIDA DAL CORTI-
VO, lotada no Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente de
Humaitá, para apresentação de trabalho científico, intitulado: "O poe-
ta escreveu um romance? A escrita fragmentária de Outros Sais na
Beira Mar, de Filinto Elísio" no Colóquio Internacional A moder-
nidade nas Literaturas Africanas em Língua Portuguesa: Antonio Ja-
cinto e a sua época", em Lisboa, Portugal, no período de 27/11/2013
a 28/11/2013, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIA Nº 387, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZR, o afastamento integral do país (trânsito incluso)
da servidora docente MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRI-
GUES CHAVES, lotada na Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica,
para participar do "9º Congresso Internacional de Educação Superior"
a ser realizado na cidade de Havana, Cuba, no período de 08 a
16/02/2014, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 10395/2014, resolve:

No- 184 - Exonerar o servidor José Avelar dos Santos, ocupante do
cargo de Auditor, do cargo de Chefe da Auditoria (CD-04), a partir de
10/2/2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.000599/2014-11,
resolve:

No- 186 - Declarar aposentado, a partir de 6/2/2014, o servidor Lívio
William Reis de Carvalho, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 127852, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga
n. 312101, classe Adjunto, nível 04, com Doutorado, regime de tra-
balho Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Economia,
com fundamento no art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela EC n. 41/2003. Os proventos serão
calculados com base no art. 1º da Lei n. 10.887/2004.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.023036/2013-10,
resolve:

No- 187 - Conceder aposentadoria à servidora Genoveva Paulo da
Rocha, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 403914, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Cozinha, código de vaga n. 314152, nível de classificação B,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada no Restaurante Universitário, com fun-
damento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada
no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.023231/2013-31,
resolve:

No- 188 - Conceder aposentadoria à servidora Neuza Alves Dias, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 403621, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, código de vaga n.313872, nível de classificação C, nível
de capacitação I padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Departamento de Engenharia Mecânica,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005,
publicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 12965/2014, resolve:

No- 189 - Nomear o servidor João Luiz Domingues, ocupante do cargo
de Analista de Finanças e Controle, para exercer o cargo de Auditor
Chefe da Auditoria Interna (CD-03).

IVAN CAMARGO

DESPACHOS DO REITOR
Em 7 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E VICE-REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no exercício da Reitoria, no uso
da competência que lhe foi delegada pela pelo art. 1º da Porta-
ria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, conside-
rando a legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 15/02/2014 a 24/02/2014 (incluindo trânsito), para
participar do AUTM 2014 Annual Meeting, em São Francisco -
Estados Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País
com ônus CDT-Intercâmbio, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 0 11 5 3 / 2 0 1 4 - 0 3 .

LI WEIGANG, ocupante do cargo de Professor do Magis-
tério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
17/02/2014 a 19/02/2014 (incluindo trânsito), para realizar visita cien-
tífica a La Escuela Técnica Superior de Ingeniería Aeronáutica y del
Espacio de La Universidad Politécnica de Madrid, em Madrid - Es-
panha e, no período de 20/02/2014 a 26/02/2014 (incluindo trânsito),
para participar do 5th International Conference on Computer Mo-
deling and Simulation (ICCMS 2014), em Barcelona - Espanha, cor-
respondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, conforme
Processo n. 23106.000704/2014-11.

DAVID BRETANHA JUNKER, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 15/04/2014 a 15/07/2014 (incluindo trânsito), para
participar de curso de capacitação na Örebro University School of
Music, em Örebro - Suécia, correspondente ao Afastamento do País
com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.023675/2013-77.

MARIA CARMEN VILLELA ROSA TACCA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 15/03/2014 a 12/06/2014 (incluindo trân-
sito), para realizar intercâmbio de estudos, em Lisboa - Portugal,
correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, con-
forme Processo n. 23106.023710/2013-58.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

72 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no concurso público de provas e
títulos para provimento do cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto A, nível I, com doutorado, em regime de dedicação ex-
clusiva, objeto do Edital nº 168, de 13 de dezembro de 2012, pu-
blicado no DOU nº 241, de 14 de dezembro de 2012, com resultado
homologado pelo Edital nº 162, de 23 de outubro de 2013, publicado
no DOU nº 208, de 25 de outubro de 2013, seção 3, página 40,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Engenharia de Instru-
mentação, Automação e Robótica - Subárea: Robôs Manipuladores

Nome do candidato Código da vaga
Filipe Ieda Fazanaro 0898779

73 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº 91, de
30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Nome do candidato Código da vaga
Luis Rodrigo de Mesquita Tiago 0247899

74 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº 153,
de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de
2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro
de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3,
página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU de 07
de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnica de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Marcos Antonio de Carvalho Guedes 0903594

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 75 - Exonerar, a pedido, o servidor Derval dos Santos Rosa,
SIAPE nº 1671275, do cargo em comissão de Pró-reitor de Gra-
duação, código CD-2.

Nº 76 - Exonerar, a pedido, o servidor Joel Pereira Felipe, SIAPE nº
2522729, do cargo em comissão de Pró-reitor de Assuntos Comu-
nitários e Políticas Afirmativas, código CD-2.

Nº 77 - Exonerar, a pedido, o servidor Klaus Werner Capelle, SIAPE
nº 1724836, do cargo em comissão de Pró-reitor de Pesquisa, código
CD-2.

Nº 78 - Exonerar, a pedido, o servidor Plínio Zornoff Táboas, SIAPE
nº 1656373, do cargo em comissão de Pró-reitor de Extensão, código
CD-2.

Nº 79 - Exonerar, a pedido, a servidora Rosana Denaldi, SIAPE nº
1671277, do cargo em comissão de Pró-reitora de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, código CD-2.

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


